
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva  

 

 

Zápis ze zasedání 

Pracovní skupiny pro lidská práva a moderní technologie 

 

Datum: 10. února 2021 

Místo:  Zasedání Pracovní skupiny se konalo online 

 

Přítomni: A. Dergam, E. Fialová, M. Hanych, J. Klouda (předseda), Z. Kučera, K. Kühnl, J. Vobořil, L. 

  Zelený 

Sekretariát: D. Otrošinová 

 

Program jednání 

 

1. Úvod 

➢ Návrhy na doplnění programu o nová témata a schválení programu 

2. Informace členů LP-TECH ohledně jejich činnosti, související s prioritami a řešenými tématy 

LP-TECH 

➢ Informace paní kolegyně Hanych o aktualitách CAHAI a o projektu Umělá inteligence a lidská 

práva 

➢ Informace pana předsedy Kloudy o zasedání Pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob 

3. Priority Pracovní skupiny LP-TECH pro následující období 

➢ Návrat k původním tématům (dezinformace; zdravotnictví) 

➢ Téma epidemie COVID-19 

➢ Nová témata (Algoritmická diskriminace, nabídnuta spolupráce s Univerzitou v Kodani) 

➢ Nechat prozatím otevřené a věnovat se aktuální otázkám 

4. Akce k tématu lidských práv a umělé inteligence 

5. Různé 

➢ Předklad technologického desatera do anglického jazyka 

➢ Spolupráce s Úřadech pro ochranu osobních údajů 

  



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

 

Strana 2 (celkem 5) 

1. Úvod 

Program byl schválen v navržené podobě. 

Novým zástupcem za Ministerstvo zahraničních věcí je K. Kühnl, který nahradil svého předchůdce, R. 

Táborského. 

 

2. Informace členů LP-TECH ohledně jejich činnosti, související s prioritami a řešenými tématy 

LP-TECH 

M. Hanych připomněla projekt Umělá inteligence a lidská práva, který Pracovní skupina diskutovala 

v závěru roku 2020. Ohledně projektu prozatím rozhodnuto nebylo; až zde dojde k dalšímu vývoji, 

členové budou informováni.  

Dále informovala o aktivitách orgánu CAHAI. Zde vznikla počátkem roku 2021 pracovní podskupina, 

jejímž cílem je vytvořit základy pro právní rámec či úmluvu k umělé inteligenci a lidským právům.1 Po 

vzniku prvních podkladů budou tyto předány Pracovní skupině s možností komentářů. 

Otázka spolupráce s Radou vlády pro informační společnost bude řešena na následujícím zasedání. 

Členové Skupiny byli informováni o zasedání Pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob2, která 

na svém posledním zasedání diskutovala mimo jiné nastavení centrálního očkovacího systému 

(registru) ve vztahu k lidským právům, především právům seniorů. Zasedání se účastnili zástupci 

Ministerstva zdravotnictví a též vládní zmocněnec pro informační technologie a digitalizaci. 

J. Vobořil, který je zároveň členem Pracovní skupiny pro ochranu práv starších osob, poukázal na mnohé 

nedostatky systému. Především se jednalo o přenos některých dat společnosti Google, a dále náročnost 

samotného procesu registrace. Jako problematické vnímá též neexistenci varianty registrace pro osoby, 

které nemají mobilní telefon, a to i přes to, že podle průzkumů až deset procent osob starších šedesáti 

pěti let mobilní telefon nevlastní. Linka 1221 je užitečná, slouží jako asistenční linka pro osobu, která 

neumí dobře pracovat na internetu, nenahradí však potřebu kontaktního telefonu k zaslání kódu PIN. 

Pracovní skupina shromažďuje podněty k nedostatkům očkovacího systému, která následně předá 

zástupcům dotčených resortů. Zásadním problémem je pak fakt, že ačkoli se o potřebě registračního 

očkovacího systému vědělo měsíce předem, byl chystán velmi narychlo, což způsobilo mnohé 

z uvedených nedostatků. 

A. Dergam připomněla, že přesně takové nedostatky byly Pracovní skupinou zdůrazňovány v jejím 

komentáři k Informační koncepci ČR programu Digitální Česko.3 

 
1 Legal Frameworks Group (CAHAI-LFG)  

Více informací o struktuře CAHAI včetně pracovní podskupiny je k dispozici zde:  

https://www.coe.int/en/web/artificial-intelligence/cahai#{%2266693401%22:[2]}. 

2 Více informací o Skupině včetně zápisů je k dispozici zde: 

 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/vybory/pro_zakladni_prava_a_predchazeni_diskriminaci/ps_starsi_osoby/uvod-183823/. 

3 Doporučení Pracovní skupiny jsou k dispozici zde: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/Pro_lidska_prava_a_modern_technologie/Ze_zasedani_vyboru/Doporuceni-k-
IKCR.pdf. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

 

Strana 3 (celkem 5) 

J. Klouda doplnil, že možné nedostatky centrálního očkovacího systému zkoumá aktuálně Úřad pro 

ochranu osobních údajů. 

A. Dergam poukázala na zásadní fakt, tedy že neexistuje závazný dokument, který by shrnoval, jaké 

náležitosti musí systémy pracujícími s osobními údaji udělat. V důsledku toho jsou pak systémy a 

registry po této stránce velmi různé, neboť zde není dán žádný seznam bodů, které by všechny subjekty 

musely sledovat. 

J. Klouda doplnil, že standartní postup je dán existující legislativou, tedy že je se o co opřít, pouze to není 

ve formě shrnujícího praktického dokumentu. Soukromé společnosti takového dokumenty (check-listy) 

obvykle mají, neboť jim usnadňují a urychlují práci. Problém je též v tom, že zde není jasně daný postih 

pro státní orgány za nedodržení řešených zásad. 

 

3. Priority Pracovní skupiny LP-TECH pro následující období 

Předchozí témata byla uzavřena, jejich výsledkem bylo především zpracování dvou konkrétních 

výstupů.4 V předchozím roce byly jako prioritní témata vybrány dezinformace a dále vztah lidských práv 

a technologií ve zdravotnictví, Pracovní skupina se však poté vždy věnovala aktuálním problémům, 

především v souvislosti s epidemií COVID-19.  

M. Hanych uvedla, že považuje za vhodné, aby byly některé otázky týkající se lidských práv a moderních 

technologií, třeba i velmi konkrétní, blíže rozpracovány. Mnohé relevantní dokumenty sice pokrývají 

celou oblast, ale jsou příliš obecné, a ne vždy je jasné, co vše pod jednotlivé body takových strategických 

dokumentů spadá. Takovéto konkretizační dokumenty by pak mohly být využity např. na půdě 

mezinárodních organizací, kde je potřeba umět věci jasně a stručně vysvětlit. Řešených obecných 

dokumentů, doporučení či nařízení navíc přibývá, a to především na půdě Evropské unie. Problém pak 

nastane při aplikaci těchto dokumentů, právě proto, že ne vždy je jasné, na co daná ustanovení míří nebo 

co se myslí uvedenými pojmy. 

Pracovní skupina si již tuto činnost vyzkoušela při tvorbě Doporučení k Informační koncepci ČR 

programu Digitální Česko. 

Shrnutí:  

Pracovní skupina bude sledovat aktuální témata a zásadní dokumenty, a v případě shody připraví k těmto 

tématům a dokumentům své vyjádření (tzv. poziční dokument). Forma vyjádření bude volena podle povahy 

tématu či dokumentu. 

 

J. Klouda navrhl možnost pokračovat v práci s Technologickým desaterem, konkrétně zde uvedených 

deset bodů přiblížit a obohatit o příklady dobré a špatné praxe. Dále připomněl možnost spolupráce se 

dvěma významnými subjekty v otázce moderních technologií a lidských práv, jimiž jsou Rada vlády pro 

informační společnost a Úřad pro ochranu osobních údajů.  

Z. Kučera uvedl, že spolupráci s UOOU vidí jako dobrý směr. Jedná se o důležitý orgán, kterému by měl 

být dán větší prostor a větší pozornost. Navrhl pozvání zástupce Úřadu na následující zasedání; s tímto 

 
4 Všechny výstupy Pracovní skupiny LP-TECH jsou k dispozici zde: https://www.vlada.cz/scripts/detail.php?pgid=1158.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

 

Strana 4 (celkem 5) 

Shrnutí:  

Jedním z témat, kterým by bylo vhodné se zabývat, neboť se mu nedostává dostatek pozornosti, je právě ochrana 

osobních údajů. Výstupy Pracovní skupiny by mohly být tvořeny ve spolupráce s Úřadem pro ochranu osobních 

údajů. Na jedno z příštích zasedání bude pozván zástupce Úřadu. 

Na následujícím zasedání bude rozhodnuto, zda se otázka ochrany osobních údajů stane dlouhodobým, 

průřezovým tématem Skupiny. 

Dalším tématem by mohla být vymahatelnost sankcí za nedodržování zásad ochrany osobních údajů při tvorbě 

registračních a dalších obdobných systémů, pracujících s údaji. Hrozba sankce by mohla vést k větší odpovědnosti 

a péči ze strany státních orgánů. 

Úkol: 

Členové Pracovní skupiny LP-TECH zašlou do středy, 24. února, návrhy na témata pro Pracovní skupinu. Prvním 

okruhem navrhovaných témat budou otázky, které se překrývají s činností UOOU. Dalším okruhem jsou 

potenciální dlouhodobé priority (průřezová témata) Pracovní skupiny. V neposlední řadě je možnost navrhnout 

jakékoli téma, relevantní pro Skupinu, např. z pracovní praxe jednotlivých členů Skupiny. 

Shrnutí:  

Forma akce bude zvolena podle zdravotních podmínek v době konání akce; v současné době se preferuje forma 

hybridní, která mimo jiné umožňuje online účast zahraničních hostů. Je třeba, aby byla forma nastavena flexibilně 

(tedy aby bylo možné případně akci převést čistě do online formy). 

Původním návrhem na téma byla otázka moderních technologií a lidských práv a jejich dopadů na jednotlivé 

zranitelné skupiny. Téma může být přehodnoceno na základě dalšího zasedání, kde budou diskutovány priority 

Skupiny. Akce by mohla reflektovat aktuální dění a např. diskutovat dobré praxe. 

zástupcem by byly diskutovány možné formy spolupráce. Na podzimním zasedání Rady vlády pro lidská 

práva byla předsedou UOOU spolupráce nabídnuta. 

M. Hanych doplnila, že hlavním kritériem tvorby výstupů Pracovní skupiny by měla být jejich užitečnost 

a využitelnost, tedy od počátku by mělo být stanoveno, čemu konkrétně může výstup napomoci a jak 

bude využit. 

J. Klouda upozornil, že problematika ochrany osobních údajů je často podceňovaná, a to i v politických 

diskusích. Mnohé i legislativní návrhy obsahují ustanovení, která mohou ochranu osobních údajů 

narušovat, případně nejsou plně domyšlená do svých důsledků. V tématu je však potřebná i edukace po 

technické stránce, nejen právní, tedy jak technologie v otázce osobních údajů vůbec fungují a co je dnes 

možné reálně požadovat či zavést. 

L. Zelený doplnil, že by bylo vhodné další aktivity Skupiny provázat s Technologickým desaterem. Tedy 

aktuální problémy, které se dotýkají některého z bodů Desatera, by mohly být na jeho základě 

rozpracovány, včetně doporučení, jak konkrétní situaci zlepšit, nebo naopak vysvětlit, proč je konkrétní 

situace špatně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Akce k tématu lidských práv a umělé inteligence 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 

 

Strana 5 (celkem 5) 

Shrnutí:  

J. Klouda zprostředkuje Pracovní skupině Technologické desatero v anglické verzi, čímž se dále zvýší možnosti 

šíření dokumentu. Verze bude uvedena na webových stránkách Pracovní skupiny a zároveň sdílena členy Skupiny. 

Následující zasedání se uskuteční zhruba za měsíc, opět v online formě (na stejné platformě). 

5. Různé 

 


